<2k Fraipont, 726,449-726,465> Iste igitur est qui in se uno totum exhibuit quod esse necessarium ad redemptionis nostrae sciebat effectum, idem scilicet

[t.f. Petr.1505] Christus secundum naturam deitatis, unus cum Patre et Spiritu Sancto factor omnium Deus ; secundum humanitatem vero, ipse sua et Patris ac Spiritus Sancti operatione formatus et factus.

[t.f. Petr.1519] Christi nativitatem secundum carnem, mortem, resurrectionem, et in celo ascensionem, semper lex et prophete prenuntiarunt, eorumque victime carnales atque sacrificia, ipsum qui erat se oblatus pro nobis, sacrificium, gratissimum, figurarunt.

[t.f. Petr.1516] Christus est pontifex noster, quem summus pontifex veteris testamenti figurabat.

sacerdos et sacrificium, idem Deus et templum [1517]: sacerdos, per quem sumus reconciliati; sacrificium, quo reconciliati; templum, in quo reconciliati; Deus, cui reconciliati. Solus tamen sacerdos, sacrificium et templum, quia haec omnia Deus secundum formam servi; non autem solus Deus, quia hoc est cum Patre et Spiritu sancto secundum formam Dei. 23. Reconciliati igitur sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum divinitatem. [Col. 0682D] Trinitas enim nos sibi reconciliavit per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit. In quo sic veritas incommutabilis manet humanae divinaeque naturae, ut sicut vera semper est ejus divinitas, quam de Patre incommutabilem habet, ita vera semper atque incommutabilis ejus humanitas sit, quam sibi unitam summa divinitas gerit.

[*t.f. Petr.1517*] Christus in seipso uno totum exhibuit quod ipse necessarium ad nostre redemptionis sciebat effectum, idem sacerdos et sacrificium, idem Deus et templum.

<GR> <CAPUT 3>

FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*

<3a, Fraipont, 726,466-728,500> 24. Haec⁴ pauca de fide sanctae Trinitatis, quae solus [Col. 0683A] et verus est naturaliter Deus, quantum brevitas temporis et sermonis [Fraipont,727] permisit, inserui. Nunc de creatura quid absque dubitatione credere debeas, intimabo. CAP. III. 25. Principaliter itaque tene omnem naturam (al. creaturam) quae non est Trinitas Deus, ab ipsa sancta Trinitate quae solus verus et aeternus Deus est creatam ex nihilo [TM III, 301]. Ac sic universa in coelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive Thronos, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, opus atque creaturam esse sanctae Trinitatis, quae est unus Deus rerum omnium creator et Dominus, aeternus, omnipotens, justus, et bonus, habens naturaliter ut semper sit, et ut mutari aliquando non possit. Et hic Deus, qui sine initio semper [Col. 0683B] est, quia summe est, dedit rebus a se creatis ut sint: non tamen sine initio [1388], quia nulla creatura ejusdem naturae est cuius est Trinitas unus verus et bonus Deus, a quo creata sunt omnia. Et quia summe bonus est, dedit omnibus naturis (al. rebus) quas fecit ut bonae sint: non tamen tantum bonae quantum creator omnium bonorum [1389; 1449], qui non solum summe bonus, sed etiam summum atque incommutabile bonum est [1379], quia aeternum bonum est; nullum habens defectum, quia non ex nihilo factum [1448]; nullum habens profectum, quia non habet

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula libri beati Augustini de fide ad Petrum*

[*t.f. Petr.1388*] Deus omnem naturam que non est Deus non sine initio creavit ex nichilo.

[*t.f. Petr.1389*] Deus, quia summe bonus est, omnibus naturis quas fecit dedit ut bone sint, non tantum tamen quantum ipse, omnium bonorum creator est.

[*t.f. Petr.1449*] Omnes nature create bone sunt, non equaliter tamen eo a quo bona cuncta creata sunt.

[*t.f. Petr.1379*] Deus est prorsus incommutabilis et eternus. ab.

[*t.f. Petr.1448*] Natura omnis, que Deus non est, ex nichilo a Deo creata est, non tamen sine initio, et omnis natura que commutabilis est a Deo incommutabili facta est.

[*t.f. Petr.1380*] Deus est summum et incommutabile bonum, nullum habens defectum, nullumque potens habere profectum.

[*t.f. Petr.1454*] Omnes create nature possunt et deficere quia ex nichilo facte sunt, et proficere quia esse ceperunt.

[*t.f. Petr.1383*] Deus est omnipotens, quod ex eo cognoscitur quod ex nichilo

⁴ Sur la base du manuscrit WIEN, ÖNB, lat. 662 (a. 1382), nous suggérons de placer ici le début du chapitre III. Ce manuscrit contient un ensemble d'ouvrages patristiques, dont *ench.* (71va-88vb, en 124 chapitres), *diu.qu.* (144rb-168vb) et *retr.* (ff. 168ra-186vb). Il place à partir du f. 241vb les chapitres I et II du *De fide ad Petrum* exactement comme Grégoire de Rimini et au folio 244rb, place le chapitre III ici (Haec pauca de fide sanctae Trinitatis).

initium [1380]. Ideo quippe naturae a Deo factae proficere possunt, quia esse coeperunt; ideo deficere, quia ex nihilo factae sunt [1388; 1454]. Ad defectum eas conditio dicit originis, ad profectum vero provehit operatio Creatoris. In eo [Col. 0683C] igitur primum Trinitatis, quae Deus verus est, aeternitas sine initio naturalis agnoscitur, quia quaedam ita fecit, ut cum esse quidem coeperint, tamen non esse aliquando non possint. In eo vero ejus omnipotentia intelligitur, quia omnem creaturam visibilem atque invisibilem, id est corporalem atque spiritalem de nihilo fecit [TM III, 9], in quibus ipsa rerum diversitas [1451] multo magis commendat bonitatem atque omnipotentiam Creatoris. Nisi enim omnipotens esset, non una eademque [Fraipont, 728] facilitate (*al. facultate*) summa atque imma fecisset [1383]; et nisi summe bonus esset, non se gubernandis rebus quoque infimis praestitisset.

<3b; Fraipont, 728,501-729,549> 26. Igitur tam in magnis quam in parvis quibusque rebus conditis, magna est bonitas atque omnipotentia Conditoris [1383]. [Col. 0683D] Omnia enim sapienter fecit summa verae sapientia, cui naturaliter hoc est esse, quod sapientem esse; hoc facere, quod sapienter facere [1384]. Simplicitas itaque multiplicis sapientiae Dei, magnitudinem celsitudinis suae, non solum in magnitudine sublimium creaturarum, verum etiam in infimarum parvitatem commendat: dum bona omnia quae creavit, non solum multo inferius dissimiliusque suo creatore [Col. 0684A] sunt, ut pote non prolata de ipso, sed facta prorsus ex nihilo: verum etiam inter se non aequaliter sunt [1451], sed unaquaeque res ita permanet sicut a Deo accepit ut esset, alia quidem sic, alia autem sic. Neque enim sic datum est corporibus ut sint, sicut spiritus acceperunt: cum ipsa quoque corpora non aequaliter sint, et in ipsis coelestibus atque terrestribus inveniatur nonnulla diversitas: cum tam coelestia quam terrestria, non solum impari distent quantitate molis, verum etiam dissimili splendeant claritate. Alia namque est, sicut Apostolus dicit, claritas coelestium corporum, alia terrestrium. In ipsis quoque coelestibus *alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in claritate* (I Cor. XV, 41). Corporalium igitur naturarum diversitas ostendit unamquamque earum non [Col. 0684B] hoc esse quod ex se semper habere potuerit, sed quod (*al. quia*) ex dispositione atque opere omnipotentissimi atque incommutabilis et sapientissimi Creatoris accepit. 27. Quod si unius ejusdemque naturae esset quaelibet creatura corporalis, cuius est sancta Trinitas, quae unus est Deus; nec localiter in loco esset, nec temporis mutationem aliquando sentiret, nec de loco ad locum transiret, nec circum [Fraipont, 729] scriberetur quantitate molis sua. Quae omnia ostendunt hujuscemodi naturarum illum esse opificem, cui nullus

omnes creatureas supernas et infimas pari facilitate creavit. ab.

[*t.f. Petr.1451*] *Omnes nature non solum a Deo sed etiam inter se perfectionibus et essentiis distant. ab.*

[*t.f.Petr.1383*] *Deus est omnipotens, quod ex eo cognoscitur quod ex nichilo omnes creatureas supernas et infimas pari facilitate creavit, c. 3ab.*

[*t.f. Petr.1384*] *Deo hoc est esse quod esse sapientem, hoc facere quod facere sapienter.*

[*t.f. Petr.1451*] *Omnes nature non solum a Deo sed etiam inter se perfectionibus et essentiis distant. ab.*

latus aut angustus locus est, quia non minus in angustis quam in latis totus est [1381]; nec mutatur tempore, quia solus potest volumina temporum, non temporali volubilitate, sed aeterna stabilitate [Col. 0684C] mirabiliter ordinare: neque enim in tempore cogitat quemadmodum temporum series rerum decessione ac successione transcurrat [1385]; nec aliqua molis quantitate terminatur, quia nullo fine concluditur [1378]; neque per mundi partes partibus suis est ipse diffusus, ut majores mundi partes suis majoribus impleat, et minores minoribus implendo, nusquam tamen totus se infundat. Ipse enim est Deus qui ait: *Coelum et terram ego impleo* (Jer. XXIII, 24). Omnia igitur quae fecit, id est spiritus et corpora, summa et ima, coelestia atque terrestria, viventia, et quibus facultatem vivendi non dedit, ineffabiliter ubique totus Dominus Deus et implet et continet; nec in iis quae dividuntur ipse dividitur, nec in iis quae mutantur ulla mutatione variatur. Nisi enim naturaliter [Col. 0684D] incommutabilis ipse esset, nunquam in rebus mutabilibus ordo quidam consilii ac dispositionis ejus incommutabilis permaneret [1379].
 <3c; Fraipont,729,550-730,564> 28. *Deus omnium vita.* Deus igitur rerum corporearum atque incorporearum creator immensus, eo primum se nullum esse corpus ostendit, quia quibusdam corporibus vitam non dedit, cum corpora omnia ipse creaverit. Ipse autem naturaliter vita est, quia si vita non esset, non viventia corpora ipse non [Col. 0685A] fecisset. Neque enim facit rem non viventem, nisi res vivens [1492]. Non igitur unius naturae cum Deo sunt corpora, quae omnino vivere non possunt. Ac sic neque illa corpora unius naturae cum Deo sunt, [Fraipont,730] quibus singulis singulos brutos atque irrationabiles spiritus, quibus eadem corpora vivificantur ac sensificantur, inseruit. Sed nec ipsi bruti spiritus [1486] unius naturae cum Deo sunt [1378], quos licet vivificantis sensificantisque cognoscatur inseruisse corporibus, ipsis tamen spiritibus nullum intelligendi largitus est lumen, quo suum possent aut cognoscere aut diligere creatorem. Ipsos quoque spiritus quos rationales atque intellectuales [1486] esse non dubium est, quis audeat blasphemо spiritu et caeco corde ejusdem naturae, cuius est Deus, vel putare, vel dicere, cum Deus utique [Col. 0685B] naturaliter incommutabilis omnino sit et immensus? Qui cum in se diversitatem ullam habere non possit, in eisdem tamen spiritibus, quos rationales atque intellectuales fecit, diversitatem suaе operationis ostendit. In quibusdam enim, id est qui terrenis ac mortalibus sunt inserti corporibus, etsi nullus est localis motus, quia per locorum corporalium partes, cum ipsi in corporibus sint, non particulatim sunt, sed sicut in totis corporibus toti, sic in eorumdem corporum partibus toti sunt [1358]: tamen cogitationum varietas diversitatem in eis cujusdam temporalis motionis ac

[t.f. Petr.1381] Deus est ubique.

[t.f. Petr.1385] Deus non cum tempore cogitat omnia que incommutabiliter novit preterita, presentia, et futura.

[t.f. Petr.1378] Deus non est corporeus, neque corporea quantitate quantus, nec spiritus brutalis, neque rationalis angelicus vel humanus. bcd.

[t.f.Petr.1379] Deus est prorsus incommutabilis et eternus, c. 3ab.

[t.f. Petr.1492] Vivens nisi a re vivente fieri non potest.

[t.f. Petr.1486] Spiritus aliquando vocatur tam anime brutorum quam hominum et spiritus angelici. cd.

[t.f. Petr.1358] Anima humana est in qualibet parte corporis tota c. 3 c.

mutationis ostendit [1360]; dum modo aliquid nesciunt, modo sciunt; modo volunt, modo nolunt; modo sapiunt, modo desipiunt; modo inqui ex justis, modo justi sunt ex inquis; modo pietatis illustrantur [Col. 0685C] lumine, modo depravantur tenebroso impietatis errore.

<3d; Fraipont, 730,565-732,621>. Illos quoque quos terrenorum corporum nulla gravat lutulenta materies, id est angelicos spiritus [1486], quis non videat non unius naturae esse cum Deo [1378], sed factos ex nihilo? Quorum naturalis mutabilitas in eo cognoscitur, quia ejusdem naturae pars est in deterius permutata. Deinde quia ii qui [Fraipont,731] depravati non sunt (licet, illius dono a quo cum non essent facti sunt, indefessa, et in quantum creaturae angelicae gratis datum est, perfecta dilectione, contemplatione [1347] atque exultatione multitudinem dulcedinis Domini incessabiliter sumant [1352], nec ab eo naturali conditione deficiant), etsi inhaerentibus Deo nihil inest de [Col. 0685D] varietate temporis, quia collato sibi aeternae incorruptionis atque incommutabilitatis munere, nihil in se sentiunt mutationis; inest tamen singulis terminis naturalis, quo a se invicem discernuntur, quia nullus eorum est in alio; et cum uni eorum opus quodlibet injungitur, alius quoque alteri operi implendo [Col. 0686A] divinae potestatis deputatur arbitrio. Haec autem omnia ostendunt etiam sanctos angelos creaturam esse sanctae Trinitatis, cuius per singulas res, quas utique sicut voluit fecit, appareat mirabilis et sapientia in dispositione, et virtus in opere. Quosdam igitur spiritus sic Deus creavit, ut semper essent; quosdam vero, ut esse spiritus quandoque desinerent [1487]. Illos itaque desituros quosdam ex aqua, quosdam, quia sic voluit Omnipotens, produxit ex terra. Superiores vero spiritus nullum cum corporeis elementis habere fecit naturale consortium [TM V,33-34]; quos et aeternos creavit, et eis facultatem atque intelligentiam [1357] cogitandae, cognoscendae, diligendaeque divinitatis inseruit [1401 ; 1421]. Quos tamen ita creavit, ut etiam prae seipsis illum diligenter, cuius se tales creatos opere cognovissent, [TM V,65] cum eorum ut tales fierent, nulla [Col. 0686B] merita praecessissent. Ut autem haec dilectio haberet justam et congruam laudem, voluntatis quoque eis tribuit libertatem [1348]; ut esset eis possibile, sive ad eum qui supra eos est intentionem sanctae dilectionis erigere, sive ad se, vel ad ea quae infra eos sunt, pravae (*al. gravi*) cupiditatis semetipsos pondere declinare [1418 ; 1493] [TM IV,383-384]. Non est igitur natura, quae in aeternum possit, sive misere, sive beate vivendo subsistere, nisi quae potest de Deo [Fraipont,732] ipsius Dei munere cogitare [1453]. Haec autem natura intellectualis in animabus est hominum et spiritibus angelorum [1367 ; 1422 ; 1440].

[t.f. Petr.1360] Animus hominis multiplici variationi et transmutationi subicitur.

[t.f. Petr.1347] Angeli capaces sunt dilectionis et cognitionis divine.

[t.f. Petr.1352] Angeli boni gratia Dei et dono beatitudinis dulcedine potiuntur.

[t.f. Petr.1487] Spirituum quosdam creavit Deus ut semper essent, quosdam vero ut esse spiritus aliquando desinerent.

[t.f. Petr.1357] Anime hominum intellectuales naturaliter sunt, brutorum vero nequaquam. dl.

[t.f. Petr.1401] Deum cognoscere atque diligere, ex omnibus creaturis soli homines et angeli possunt. de.

[t.f. Petr.1421] Homines naturaliter sunt capaces cognitionis et dilectionis divine. dl.

[t.f. Petr.1348] Angeli sunt creati libere voluntatis. de.

[t.f. Petr.1418] Homines primi creati sunt cum libera voluntate qua si vellent possent Deo servire et eadem possent voluntate peccare. de.

[t.f. Petr.1493] Voluntas est qua opera nostra vituperatione sunt digna vel laude.

[t.f. Petr.1453] Nulla natura potest in eternum vivere beate vel misere, nisi que valet de Deo cogitare.

[t.f. Petr.1367] Beatitudinis et miserie ea sola natura capax est que de Deo cogitare potest, que utique in solis animabus est hominum et spiritibus angelorum. dl.

[t.f. Petr.1422] Hominum anime sunt intellectuales nature. dl.

[t.f. Petr.1440] Intelligendi facultatem diligendique dedit Deus solis angelis et hominibus. dl.

[t.f. Petr.1350] Angelis omnibus dedit Deus facultatem cognoscendi diligendique ipsum, quam propter libertatem arbitrii rationabiliter illis collatam, unusquisque habere posset et perdere; qui tamen eam sponte perderet, non suo arbitrio, sed Dei gratia tantum et dono resumere posset.

[t.f. Petr.1419] Homines creati sunt cum facultate cognoscendi diligendi que Deum quam per libertatem eis rationabiliter communicatam habere possent et

<3e; Fraipont, 732,621-733,654> Deus quippe cognoscendi ac diligendi se, non nisi angelis et hominibus indidit facultatem [1401]. [TM VI,133-134] Quibus propter arbitrii libertatem [1348], [Col. C] quae maxime debuit intellectuali creaturae Creatoris benignitate (al. bonitate) conferri [TM VI,133-134], ita cognoscendi ac diligendi se facultatem voluntatemque donavit, ut eam unusquisque et habere posset et perdere [1419] [TM IV,383-384]; si quis tamen sponte eam perderet, suo eam deinceps arbitrio resumere non valeret [1350 ; 1419] [TM V, 65; V, 61; VI,133-134]. Ut illius esset sanctae cogitationis initia gratuitae dono bonitatis denuo renovandis quibus vellet infundere, cuius fuit in ipso creationis exordio, nullis praecedentibus meritis, spiritus et corpora, locis atque affectionibus, prout ipse sapiens voluit, congruis mirabiliter ordinare. Angelii ergo atque homines, pro eo quod rationales facti sunt, aeternitatis ac beatitudinis donum in ipsa naturae spiritalis creatione divinitus acceperunt: ita scilicet, ut si dilectioni creatoris sui jugiter inhaesissent, [Col. 0686D] simul aeterni beatique mansissent; si vero propriae libertatis arbitrio contra summi (al. sui) Creatoris imperium suam niterentur facere voluntatem, protinus a contumacibus beatitudo discederet, et ad supplicium eis relinqueretur aeternitas misera [1349 ; 1420], erroribus deinceps doloribusque crucienda. Et de [Col. A] angelis quidem hoc dispositi et implevit, ut si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, nunquam eam divino munere repararet [1354] [TM V, 69]. Pars itaque angelorum quae a suo creatore Deo, quo solo bono beata fuit, voluntaria prorsus aversione discessit [TM IV,383-384], aequitatis supernae judicio, initium suaे damnationis in ipsa aversione voluntatis invenit: ut non aliud ei esset incipere [Fraipont,733] jam puniri, quam illius beatifici boni dilectione destitui; quam Deus in aeterno sic totam preecepit remanere supplicio, ut etiam ignem ei aeternum pararet: in quo illi omnes preevaricatores angeli nec mala voluntate possint unquam carere, nec poena [1354 ; 1355]; sed permanente in eis injustae aversionis malo, permaneat etiam justae retributionis aeterna damnatio.[TM V,60]